Tot i que el cos del seu germà finalment no es va moure de Frame
nors, sabem que el rei Jaume no va abandonar la idea de durlo a Santes 
Creus. De fet, el projecte era encara vigent l’11 de desembre de 1302, 

Enterrament de sant Edmund a Bury St. Edmunds. 1434-1439 
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aprofitant, també, que la reina mare Constança ja s’havia mort. Aquest 
dia es redacta un document en què el rei impugna algunes clàusules del 
testament del seu germà, en concret les donacions fetes al convent de 
Framenors. A més de totes les deixes per les pitances, els aniversaris, les 
vestimentes dels frares i dels pobres, que s’havien de comptabilitzar per 
separat, Alfons havia deixat als Franciscans de Barcelona 16.000 sous 
anyals. Jaume, que ha consultat amb algun expert, posa en dubte 

“an dictus dominus rex Alfonsus potuerit legata predicta facere propter 
eorum inmensitatem, et quia tantam partem obtinent regalium iurium, 
et eo maxime reputamus dominum regem prefatum legata ipsa dimittere 
non potuisse, quia illustrissimus dominus rex Petrus, bone memorie pa-
ter comunis sibi et nobis, nos memorato domino regi Alfonso substituit 
si eundem dominum Alfonsum, sicut et fecit, decedere contingeret sine 
prole legitima, ex qua causa memoratus rex Alfonsus regna omnia ei 
relicta nobis sine aliqua diminutione dimittere et reddere tenebatur”.323

Per amor al seu germà, però, i per respecte als frares, manté la donació, 
tanmateix reduïda a la tercera part, i amb aquests 4.000 sous que as
signa els frares hauran de costejar totes les altres despeses ocasionades 
per les cerimònies que s’han de celebrar per l’ànima del difunt; i el que 
quedés seria de lliure disposició per les necessitats del convent. Sempre 
que, afegeix el rei, 

“si contingerit casus quod ffratres monasterii Sanctarum Crucum obti-
nerent quod ipsi habere deberent corpus seu ossa domini regis Alfonsi 
predicti, videlicet quod corpus seu ossa deberent sepeliri in dicto monas-
terio Sanctarum Crucum, quod ex tunc presens nostra concessio neque 
composicio seu transactio huiusmodi nullum habeat ex tunc effectum”. 

És possible que el rei utilitzés l’amenaça de la translació del cos (corpus 
seu ossa) del rei Alfons com una arma de xantatge perquè els Francis
cans, davant de la possibilitat de no rebre res, acceptessin la substancio
sa reducció del llegat que havien de rebre. Tanmateix, no crec que Jaume 
II només expressés aquesta intenció amb aquesta finalitat, si encara no 
considerés de veres la idea de completar el panteó de Santes Creus tam
bé amb la tomba del rei Alfons. 

Framenors, com a lloc que acollís tombes reials, neix de la voluntat de 
la reina Constança, de la seva devoció religiosa, especialment per sant 
Francesc i el seu orde, que representava la gran novetat i passió de les 
cases reials europees del moment. I, també, l’hem de veure en oposi
ció al seu marit i a la seva idea política d’expansió.324 L’ascendent de la 
reina sobre alguns dels seus fills és més que evident, altrament no ens 
explicaríem la ferma decisió d’Alfons de ser enterrat als Franciscans, 
tot i que no faci explícit el nom de la mare. Efectivament, el mateix 
ascendent Constança el tenia també damunt Frederic, rei de Sicília, del 
qual s’havia separat tan sols el 1297. El 29 de març de 1334 Frederic III 
feia testament, i entre les seves darreres voluntats n’apareix una que no 
deixa de sorprendre:

“Item, quia inter alia sacramenta Ecclesie sepultura est libera cuicum-
que, ne de hoc alicui preiudicium generatur, maxime quando cum devo-
cione eligitur et ubi parentes sui vel propinqui sunt sepulti, nos adverten-
tes quod in civitate Barchinone, in partibus Catalonie, in ecclesia Sancti 
Francisci ordinis FratrumMinorum, ubi serenissima et beata domina 
regina Constancia, reverendissima mater nostra, et serenissimus et 
illustris dominus Alfonsus, dive memorie rex Aragonum, reverendus et 
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karissimus frater noster, sunt devotissime tumulati, ad quam dominam 
matrem nostram specialem devocionem gessimus et gerimus, ita in obi-
tu nostro nolumus ab ea aliquatenus separari, et ideo in predicta eccle-
sia prope monumentum predicte matris nostre subsequenter nostrum 
volumus fieri monumentum, et ibidem nostra eligimus sepulturam, et 
illic volumus et precipimus ossa nostra facere apportari, et ibidem modo 
debito tumulari. Volentes et mandantes omnino quod in dicta ecclesia 
duo construantur altaria iuxta predictam sepulturam nostram, unum 
videlicet ad caput monumenti nostri predicti, et aliud ad pedes eiusdem 
nostri monumenti que respiciatur versus altare maius ipsius ecclesie ex 
parte orientis. Relinquentes nichilominus etlegantes conventui dictorum 
Fratrum Minorum loci predicti, tam racione sepulture nostre quam ut 
assidue teneantur orare pro nobis, pro necessitatibus ipsius conventus 
seu operibus inibi construendis uncias auri centum, semel tantum de 
quantitate dictarum unciarum auri mille relictarum pro anima nos-
tra, solvendas eidem conventui per fideicommissarios nostros tempo-
re translacionis nostri corporis in ecclesia eiusdem conventus facienda 
sub tali condicione, quod guardianus et fratres dicti conventus, qui tunc 
erunt vel pro tempore fuerint, ordinet quatuor fratres de sufficienciori-
bus conventus eiusdem qui sint deputati diebus singulis vicissim celebra-
re et offerre Deo sacrificia et libamina pro anima nostra iuxta nostrum 
monumentum in illis duobus altaribus construendis, ut superius est ex-
pressum.